
 ny raPPort SKaL MIndSKe

FraFalD
På Humaniora falder 32 pct. fra bacheloruddannelserne. en ny rapport giver 
nogle svar på, hvorfor studerende vælger at melde sig ud 
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citaterne stammer fra rapporten, Frafald, Fravalg og Omvalg og er 
sagt af tidligere studerende på Det Humanistiske Fakultet.

Rapporten kommer med flere årsager til, at nogle studerende ender 
med at melde sig ud af universitetet, og her er kravet om øget selvdi-
sciplin og mere selvstændighed en af årsagerne til at fravælge studiet.

– Vi er klar over problemet og arbejder allerede på det. Vi vil 
bl.a. gerne finde ud af, hvordan vi kan tilbyde studerende mere 
undervisning og bedre rammer for at være studerende på univer-
sitetet, fortæller prodekan for uddannelse, Arne Kjær, og nævner 
mere faste rammer for læsegruppemøder med en instruktor til 
rådighed som en af mulighederne.

vigtigt med mål
Ud over en mere fast struktur nævner de studerende bl.a. skuffede 
forventninger, dumpet eksamen samt det at have fokus på, hvad 

uddannelsen kan bruges til i forhold til kommende job som meget 
relevant, når det kommer til fastholdelse.

”Nu læser jeg på ASB, hvor jeg kan se målet, og det er meget vigtigt 
for min motivation” siger en.

En anden, der nu læser til journalist siger: 
”Jeg er rigtig glad for at vide, hvad jeg ender med at blive.”
– Vi har allerede fokus på karrierevejledning på flere måder. Fx 

møder de studerende i løbet af bacheloruddannelsen kandidater, 
der fortæller om deres karriere. På kandidatuddannelsen er der vej-
ledning hvert semester om bl.a.  karriereplaner, og de nye profilfag 
skal være arbejdsmarkedsorienterede. De indføres på de reviderede 
kandidatuddannelser til næste sommer. Desuden har vi projektet 
Karrierestarteren, som bidrager til en målrettet udslusning af de 
studerende, når de bliver kandidater, fortæller Arne Kjær.

generelle frafald skal ned
Frafaldet på første år på Humaniora er nu helt nede på 10 pct., 
hvilket er det laveste nogensinde, men det samlede frafald på 
bacheloruddannelserne ligger stadig på 32 pct. Det håber Arne 
Kjær at kunne ændre med hjælp fra nogle af svarene i rapporten.

– Vi er blevet bedre til at modtage de studerende og lave gode rus-
introer, men nu har vi fået nogle kvalitative bud på, hvad årsagerne til 
frafald er, og vi er allerede i dialog med studielederne og studienævnene 
om, hvilke nye initiativer vi skal tage, fortæller han. 

 nogle studerende trives sikkert godt med, at det 

er løst, og at der er meget selvstændig tid. Men jeg 

foretrækker en højere grad af tilhørsforhold, at man 

taler sammen om noget, og ikke bare kun tænker selv.

 Jeg oplevede et stort spring i det faglige niveau 

fra gymnasiet til universitetet. Hvis jeg havde haft 

en fast læsegruppe og mere instruktorundervisning, 

havde springet nok ikke føltes så stort.

FAKTA

Rapporten er baseret på interviews med frafaldne stu-
derende samt frafaldne og aktive studerende fra Filosofi, 
Historie og Æstetik og Kultur. 

Se hele rapporten, Frafald, Fravalg og Omvalg på: hu-
maniora.au.dk/uddannelse/rapporter/
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Her FalDer Få fra
der er stor forskel på, hvor stort frafaldet er på de enkelte uddannelser. Blandt 
dem med lavest frafald ligger Æstetik og Kultur, men hvorfor klarer de sig bedre 
end gennemsnittet?

man er delt op i læsegrupper på dag 1 og instruktorforløb er fra 
dette semester obligatoriske. 

På Æstetik og Kultur har man taget konsekvensen af, at mange 
studerende i dag har behov for mere faste rammer og mere struktur.

– Vi har valgt at gøre det på den måde, fordi vi fik at vide af flere 
studerende, at det var svært selv at holde styr på det hele og selv at 
organisere sig til at komme til øvelsestimerne, fortæller fagleder 
på Æstetik og Kultur, Ansa Lønstrup.

Hun har flere bud på, hvorfor netop ÆK, som uddannelsen kaldes 
i daglig tale, er så gode til at holde på de studerende.

– Jeg tror, det skyldes mange ting. For det første tager vi studie-
introduktionen meget alvorligt. Derudover har vi en forholdsvis høj 
adgangskvotient, og så er det en relativ ung uddannelse, der siden 
begyndelsen har skullet legitimere sig selv og hele tiden tilpasse 
sig, fortæller Ansa Lønstrup og nævner desuden det lille optag på 
kun lidt over 30 om året som endnu en årsag. 

Det sidste giver Lars Kiel Bertelsen, studieleder på Institut for 
Æstetiske Fag hende ret i:

– På et lille hold er det lettere at få en meget stærk holdkultur. Det 
er nok sværere på de øvrige uddannelser på instituttet, hvor vi optager 
mindst 50 studerende hvert år plus sidefagsstuderende. Desuden 
har ÆK været tidligt ude med nye undervisningsformer som f.eks. 

projektarbejdsformen, og samtidig har de været gode til at skabe en 
sammenhæng mellem undervisningsformen og eksamensformen, 
og det tror jeg får færre til at dumpe, hvilket får færre til at droppe 
ud, siger han.

gode til at rose faget
I rapporten Frafald, Fravalg og Omvalg er nuværende og tidligere 
studerende fra ÆK blevet spurgt, hvorfor de mener, frafaldet er så 
lavt. Et af svarerne er, at underviserne generelt er gode til at ”tale 
faget op” og fortælle, hvor godt faget er, og hvor dygtige og vigtige 
ÆK-kandidater er.

– Jeg har nok aldrig tænkt på det på den måde, men det er da 
dejligt, at det er sådan, det bliver opfattet. Vi har den fordel, at vi kan 
referere til ting lige uden for vinduet, så man let kan se relevansen 
og betydningen af vores fag. Samtidig ender vores kandidater i alle 
mulige spændende stillinger, så det giver selvfølgelig anledning til 
begejstring, fortæller Ansa Lønstrup og tilføjer:

– Da ÆK blev oprettet i 1982, var det primært for at kunne 
kanalisere humanister andre steder hen end til gymnasiet. Derfor 
har vi lige fra begyndelsen været vant til at tænke i, hvor man kan 
ende med denne uddannelse, og det betyder noget. 
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